⁵ *Etesiarum*] Quasi discessum meum dii non probarent, qui ceterarum diebus austruam spirare praeter consuetudinem voluerint. *Etesiae* autem in orientem navigantibus secundum sunt, *auster* in occidentem: itaque Cicero Graeciam petenti prosperi etiae, contra auster. *Manus*.

⁶ *Vestri*] *Vestri*. & *Crur. nostri*.

⁷ *Sapientis*] Stoici, quorum seclum Brutus, ab avunculo suo M. Catone institutus, sequebatur, fugere negabant esse sapientis: quem nulla re perturbari, nihil timere affirmabant: ita sequebatur, ut nec fugeret: timet enim, qui fugit. *Manus*.

necessarium: quid enim est sine imperio exercitus? Statuam ⁸ Philippus decrevit: ⁹ celeritatem petitionis primo Servius: post majorem etiam Servilius. Nihil tum nimium videbatur. Sed nescio quomodo facilius in timore benigni, quam in victoria grati reperimur. Ego enim, D. Bruto liberato, cum latissimus ille civitati dies illuxisset, idemque casu Bruti natalis esset; decevi, ut in fastis ad eum diem Bruti nomen adscriberetur: in eoque sum majorum exemplum secutus, qui hunc honorem mulieri ¹⁰ Larentiae tribuerant, ¹¹ cui vos pontifices ad aram in Velabro facere soletis. Quod ego cum dabam Bruto, notam esse in fastis gratissimae victoriae sempiternam volebam. Atque illo die cognovi paulo plures in senatu malevolos esse, quam gratos. Eos per ipsos dies effudi (si ita vis) honores in mortuos Hirtium & Panfam, Aquilam etiam. Quod quis reprehendit, nisi qui, deposito metu, praeteriti periculi fuerit oblitus? Accedebat ad beneficium memoriam gratam ratio illa, quae etiam posteris esset salutaris. Exzare enim volebam in crudelissimos hostes monumenta odii publici sempiterna. Suspicio illud minus tibi probari, quod ab tuis familiaribus, optimis illis quidem viris, sed in republica rudibus, non probatur, quod, ut ovanti introire Caesari liceret, deceverim. Ego autem (sed erro fortasse: nec tamen is sum, ut mea me maxime delectent) nihil mihi videor hoc bello sensitse prudentius. Cur autem ita sit, ¹² aperiendum non est, ne magis videar providus fuisse, quam gra-

Tom. IX.

Q

⁸ *Philippus*] L. Marcius Philippus, qui consulatum gessit cum Marcellino, Octavianum vitiosus. *Manus*.

⁹ *Celeritatem*] Magistratus, ut celerius posset petere, quam leges permitterent. Id autem Ser. Sulpicius decrevit. Sed, cum ille decevisset, ut Octavianus verbi gratia decem annis celerius, quam per leges liceret, petere posset, Itaurici filius Servilius decrevit, ut etiam aliquanto celerius. Quod autem Servius decrevit, opinor hoc est, ut tanquam quaestorius petere posset Octavius: quod Servilius, ut tanquam praetorius. *Idem*.

¹⁰ *Larentia*] Quae populo Romano agros, Turacem, Semurium, Lincercium, & Solinium reliquit: ex quo est annis parentatio-

nibus honorata. Varro, Ovidius, Macrobius lib. I. Saturn. *Idem*.

¹¹ *Cui*] *Vestri*. & *Man. cuius*.

¹² *Aperiendum non est*] Quid significat? hoc opinor: ideo se id sensitse, non tam ut pro beneficio gratiam referret, quam ut Octavianus, ovationis honore illectus, in urbem rediret, statimque, ut mos erat, imperium deponeret: itaque ejus exercitus ad alium transferretur: quae fuisset reip. summa cautio. Timendum enim erat, id quod evenit, ne Octavianus, cum exercitus in sua potestate haberet, ad persequendam patris mortem animum converteret. Hoc est: ut opinor, in quo se Cicero providum fuisse significat. *Manus*.

tus. Hoc ipsum nimium. Quare alia videamus. D. Bruto deerevi honores, deerevi L. Planco. Præclara illa quidem ingenia, quæ gloria invitantur: sed fenatus etiam sapiens, qui, quæ quemque putat, modo honesta, ad rempublicam juvandam posse adduci, hæc utitur. At in Lepido reprehendimur: cui cum statuum in Roftris statuissimus, idem illam evertimus. Nos illum honore studuimus a furore revocare: vicit amentia levissimi hominis nostram prudentiam. Nec tamen tantum in statuenda Lepidi statua factum est mali, quantum in evertenda, boni. Satis multa de honoribus: nunc de poena pauca sunt dicenda. Intellexi enim ex tuis sæpe literis, te in iis, quos bello devicisti, clementiam tuam velle laudari. Existimo equidem nihil a te, nisi sapienter. Sed sceleris poenam prætermittere (id enim est, quod vocatur ignoscere) etiam si in cæteris rebus tolerabile est, in hoc bello perniciosum puto. Nullum enim bellum civile fuit in nostra republica omnium, quæ memoria mea fuerunt, in quo bello non, utracunque pars vicisset, tamen aliqua forma esset futura reipublicæ. Hoc bello victores quam rempublicam simus habituri, non facile affirmarim: victis certe nulla unquam erit. Dixi igitur sententias in Antonium, dixi in Lepidum severas: neque tam ulciscendi causa, quam ut & in præsens sceleratos cives timore ab impugnanda patria deterrerem: & in posterum, ¹³ documentum statuerem, ne quis talem amentiam vellet imitari. Quantum hæc quidem sententia, non magis mea fuit, quam omnium. In qua videtur illud esse crudele, quod ad liberos, qui nihil meruerunt, poena pervenit. Sed id & antiquum est, & omnium civitatum: si quidem etiam ¹⁴ Themistoclis liberi e-guerunt. Et, si iudicio damnatos eadem poena sequitur cives, qui potuimus leniores esse in hostes? Quid autem queri potest quisquam de me, qui, si vicisset, acerbiorum se in me futurum fuisse confiteatur necesse est? Habes rationem mearum

¹³ Documentum] Grutero ea vox suspecta erat, tanquam a scriba potius, quam a Tulio. Suspicionem remouit J. F. Gronovius, Observ. IV. 11, eamque vocem apprime Latinam esse adstruit pluribus exemplis, quibus describendis superfedeo, quod in omni-

bus, quæ Lexica dicuntur, passim occurrant. Olroevus.

¹⁴ Themistoclis] Qui proditoris est damnatus, ejuisque bona publicata. Plutarchus, *Emilius Probus*. Manur.

sententiarum, de hoc genere duntaxat honoris & poenæ. Nam de cæteris rebus quid senserim, quidque censuerim, audisse te arbitror. Sed hæc quidem non ita necessaria. Illud valde necessarium, Brute, te in Italiam cum exercitu venire quam primum. Summa est expectatio tui. Qui si Italiam attigeris, ad te concursus fiet omnium. Sive enim vicerimus, (qui quidem pulcherrime viceramus, nisi Lepidus perdere omnia, & perire ipse cum suis concupivisset) tua nobis auctoritate opus est ad collocandum aliquem civitatis statum: sive etiam nunc certamen reliquum est, maxima spes est cum in auctoritate tua, tum in exercitu tui viribus. Sed propera, per deos. Scis enim, quantum sit in temporibus, quantum in celeritate. Sororis tuæ filiis quam diligenter consulam, spero te ex matris & ex sororis literis cogniturum. Qua in causa majorem habeo rationem tuæ voluntatis, quæ mihi carissima est, quam, ut quibusdam videor, constantiæ meæ. Sed ego nulla in re malo, quam te amando, constans & esse, & videri.

BRUTUS CICERONI S.

XVI. PARTICULAM literarum tuarum, quas misisti Octavio, legi, missam ab Attico mihi. Stadium tuum, curaque de salute mea, nulla me nova voluptate affecit. Non solum enim iustatum, sed etiam quotidianum est, aliquid audire de te, quod pro nostra dignitate fideliter atque honorifice dixeris, aut feceris. At dolore, quantum animo maximum capere possum, eadem illa pars epistolæ scriptæ ad Octavianum de nobis, affecit. Sic enim illi gratias agis de republica, tam suppliciter ac demisse, (quid scribam? pudet conditionis, ac fortunæ, sed tamen scribendum est) commendas nostram salutem illi, (quæ morte qua non perniciosior?) ut prorsus præ te feras, non sublatam dominationem, sed domi-

Q 2 num

ARG. Graviter reprehendit Ciceronis ad Octavianum epistolam, qua eum rogatur, ut ac fortunæ, qui homo consularis, tantis rebus gestis, nunc cum isto puero tam suppliciter, tam demisse agas. Manur.

ditionis ac fortunæ, ut commendandos Octavianum putes. Vel explana, conditionis tue liberatores patriæ salvos velle. Anno U.C. 710.

¹ Conditionis] Pudet eo nos redactos con-

num commutatum esse. Verba tua recognosce, & aude negare, servientis adversus regem istas esse preces. Unum ais esse, quod ab eo postuletur, & expectetur: ut eos cives, de quibus viri boni populusque Romanus bene existimet, salvos velit. Quid, si nolit? non erimus? Atqui, si non esse, quam esse per illum, præstat. Ego, medius fidius, non esse, quam omnes deos averfos esse a salute populi Romani, ut Octavius orandus sit pro salute cujusquam civis, non dicam pro liberatoribus orbis terrarum. Juvat enim magnifice loqui: & certe decet, adversus ignorantes, quid pro quoque timendum, aut a quoque petendum sit. Hoc tu, Cicero, posse fateris Octavium, & illi amicus es? aut, si me carum habes, ² vis Romæ videri; cum, ut ibi esse possem, commendandus puero illi fuerim? Cui quid agis gratias, si, ut nos salvos esse velit & patiat, rogandum putas? An hoc pro beneficio est habendum, quod se, quam Antonium, esse maluerit, a quo ista petenda essent? ³ Vindici quidem alienæ dominationis, non vicario, equis supplicat, ut optime meritis de republica liceat esse salvis? Ista vero imbecillitas & desperatio, cujus culpa non magis in te residet, quam in omnibus aliis, & Cæsarem in cupiditatem regni impulit: & Antonio, post interitum illius, persuasit, ut interfecti locum occupare conaritur: & nunc puerum istum extulit, ut tu judicares precibus esse impetrandam salutem talibus viris, misericordiaque unius, vix etiam nunc viri, tutos fore nos, haud ulla alia te. Quod si Romanos nos esse meminissimus, non audacius dominari cuperent postremi homines, quam id nos prohiberemus: neque magis irritatus esset Antonius regno Cæsaris, quam ob ejusdem mortem deterritus. Tu quidem consularis, & tantorum scelerum vindex, (quibus oppressis, vereor, ne in breve tem-

² Vis Romæ videri] Lambinus, vis Romæ tempus fuisse videri, cum, id est, quo tempore, ut ibi &c. Manut. vulgatam lectionem interpretatur: vis Romæ videri amicus Octavio. Hunc ego sensum esse arbitror: Si carum tibi ego sum, qui velle potes, ea in urbe videri me, in qua ut esse possem, &c. Olivetus.

³ Vindici quidem] Si Octavius vindex est, ut tu judicas, & ultor dominationis Antonii, non, ut ego vereor, vicarius: absurde facis, o Cicero, qui ei temp. defendenti supplices pro iis, qui optime de rep. meriti sunt. Amicis enim, & earundem partium studiosis non supplicamus. Non enim opus est. Manut. non est tibi]

pus dilata sit abs te pernicies) qui potes intueri, quæ gesseris, simul & ista vel probare, vel ita demisse ac facile pati, ut probantis speciem habeas? Quod autem tibi cum Antonio privatum odium? nempe quia postulabat hæc, salutem ab se peti: precariam nos incoluntatem habere, a quibus ipse libertatem accepisset: esse arbitrium suum de republica. Quærenda esse arma putasti, quibus dominari prohiberetur: scilicet, ut, illo prohibito, rogaremus alterum, qui se in ejus locum reponi pateretur? an, ut esset sui juris ac mancipii respublica? Nisi forte non de servitute, sed de conditione serviendi recusatum est a nobis. Atqui non solum bono domino potuimus Antonio tolerare nostram fortunam, sed etiam beneficiis atque honoribus, ut participes, frui, quantis vellemus: quid enim neget iis, quorum patientiam videret maximum suæ dominationis præsidium esse? Sed nihil tanti fuit, quo venderemus fidem nostram & libertatem. Hic ipse ⁴ puer, quem Cæsaris nomen incitare videtur in Cæsaris interfectores, quanti æstimet (si sit commercio locus) posse, nobis auctoribus, tantum, quantum profecto poterit, quoniam vivere, & pecunias habere, & dici consulares volumus? Cæterum nequicquam perierit ille: cujus interitu quid gavisi sumus, si mortuo nihilo minus servituri eramus? Nulla cura ⁵ adhibeatur. Sed mihi prius omnia dii deaque eriperint, quam illud iudicium, quo non modo heredi ejus, quem occidi, non concesserim, quod in illo non tuli, sed ne patri quidem meo, si reviviscat, ut, patiente me, plus legibus ac senatu possit. An hoc tibi persuasum est, fore cæteros ab eo liberos, quo invito nobis in ista civitate locus non sit? Qui porro id, quod petis, fieri potest, ut impetres? Rogas enim velit nos salvos esse. Videmur ergo tibi salutem accepturi, cum vitam acceperimus? quam, si prius dimittimus dignitatem & libertatem, qui possumus accipere? An tu, Romæ habitare, id

putas

⁴ Puer] Nobis esset illo dominus perhonorifica serviendi conditio. Verum non de serviendi conditione agimus: ipsam servitutem, quæcumque sit, odimus, ac detestamur. Manut.

⁵ Adhibeatur] Hac sic accipio, ut sit concessio quadam stomachosa, hoc modo: faciant, quod volunt, alii, nullam curam adhibeant, & servituti equo animo patientur. Mihi vero prius omnia, &c. Lamb.

putas incolumem esse? Res, non locus, oportet præstet istuc mihi: neque incolumis fui Cæsare vivo, nisi posteaquam illud confivi facinus: neque usquam exul esse possim, dum, servire, & pati contumelias, pejus odero malis omnibus aliis. Nonne hoc est in easdem tenebras recidisse? ab eo, qui tyranni nomen ascivit sibi, (cum in Græcis civitatibus liberi tyrannorum, oppressis illis, eodem supplicio afficiantur) petitur, ut vindices atque oppressores dominationis salvi sint? Hanc ego civitatem videre velim, aut putem ullam; quæ ne traditam quidem atque inculcatam libertatem recipere possit: plusque timeat in puero nomen sublatis regis, quam confidat sibi, cum illum ipsum, qui maximas opes habuerit, paucorum virtute sublatum videat? Me vero posthac ne commendaveris Cæsari tuo: ne te quidem ipsum, si me audies. Valde care æstimas tot annos, quot ista ætas recipit, si propter eam causam puero isti supplicaturus es. Deinde, quod pulcherrime fecisti, ac facis in Antonio, vide ne convertatur a laude maximi animi ad opinionem formidinis. Nam si Octavius tibi placet, a quo de nostra salute petendum sit: non dominum fugisse, sed amicorem dominum quæsisse videberis. Quem quod laudas ob ea, quæ adhuc fecit, plane probo: sunt enim laudanda, si modo contra alienam potentiam, non pro sua suscepit eas actiones. Cum vero judicas, tantum illi non modo licere, sed etiam a te ipso tribuendum esse, ut rogandus sit, ne nolit esse nos salvos; nimium magnam mercedem statuis. Id enim ipsum illi largiris, quod per illum habere videbatur republica. Neque hoc tibi in mentem venit, si Octavius ullis dignus sit honoribus, quia cum Antonio bellam gerat, iis, qui illud malum exciderint, cujus ista reliquæ sunt, nihil, quo expleri possit eorum meritum, tributurum unquam popululum Romanum, si omnia simul congererit. At vide, quanto diligentius homines metuant, quam meminerint, quia Antonius vivat, atque in armis sit. De Cæsare vero, quod fieri potuit, ac debuit, transactum est: neque jam revocari in integrum potest. Octavius is est, qui quid de nobis iudicaturus sit, exspectet populus Romanus? nos hi sumus, de quorum

salu-

salute unus homo rogandus videatur? Ego vero, ut istuc revertar, is sum, qui non modo non supplicem, sed etiam coerceam postulantes, ut sibi supplicetur. Aut longe a fervientibus abero, mihique esse iudicabo Romam, ubicunque liberum esse licebit: ac vestri milirebor, quibus nec ætas, neque honores, neque virtus⁶ aliena dulcedinem vivendi minuere potuerit. Mihi quidem ita beatus esse videbor, si modo constanter ac perpetuo placebit hoc consilium, ut relatum putem gratiam⁷ pietati meæ. Quid enim est melius, quam, memoria recte factorum, & libertate contentum, negligere humana? Sed certe non succumbam succumbentibus, nec vincar ab iis, qui se vinci volunt: experiarque & tentabo omnia, neque desistam abstrahere a servitio civitatem nostram. Si secuta fuerit, quæ debet, fortuna, gaudebimus omnes: sin minus, ego tamen gaudebo. Quibus enim potius hæc vita factis aut cogitationibus traducatur, quam iis, quæ pertinuerint ad liberandos cives meos? Te, Cicero, rogo atque hortor, ne defatigare, neu diffidas: semper in præsentibus malis prohibendis, futura quoque, nisi ante sit occursum, explores, ne se infinuent. Fortem & liberum animam, quo & consul, & nunc consularis, rempublicam vindicasti, sine constantia & æqualitate nullum esse putaris. Fateor enim duriorum esse conditionem spectatæ virtutis, quam incognitæ. Benefacta pro debitis exigimus.⁸ Quæ si aliter eveniunt, ut decepti ab his,

in-

⁶ *Aliens*] Nostra scilicet, qui tyrannum occidimus; quorum exemplo fortiores esse, & vitam minus aliquanto, quam libertatem, diligere debebatur. *Manut.* Legendum existimo, *alienam*, hoc est, quæ Ciceronem non deceat, quæ possit quidem in vulgus cadere, sed minime in senem honoribus ac virtute conspicuum. *Bub.* in *Tul.* l. 45.

⁷ *Pietati meæ*] Erga patriam, quæ me ad præclarum illud facinus excitavit, cui pietati debitum premium esse persolutum existimabo, si modo, quod tum sensu, idem in reliqua vita sensero. *Manut.*

⁸ *Quæ si aliter*] Ab eis meis conjunctio si: & quidem omnibus: nec dubito quin recte. Neque enim quæ, benefacta refert, sed infuit accipitur; hoc modo, quæ aliter ac

volumus atque oportet eveniant, in seculo animo reprehendimus: ita ut benefactis nullam gratiam habeamus, sed eos tanquam debita exigimus: quæ secus eveniunt, iniquo animo reprehendimus. Vel aliter, male significat, ut ad Anticum lib. VII. *Illam aliter cum aliis locutus esse iudicatum.* Quo sensu etiam secus accipitur. Idem Toranio, lib. epist. ad Trogatium: *Magna enim consolaris est, cum recordare, etiam si secus acciderit, te tamen recte verique sensit.* In sequenti autem sententia, *Ille Consul, & hunc consularum*, ad unum Ciceronem, & ille & hunc, debent referri. Non miramur, inquit, Ciceronem resistere Antonio. Id enim ab illo non solum postulari, sed et debitum existitur. Talis enim in Consulatu fuit, ea gessit, ut nisi

infesto animo reprehendimus. Itaque resistere Antonio Ciceronem, etsi magna laude dignum est; tamen quia ille consul hunc consularem merito præstare videtur, nemo admiratur. Idem Cicero si flexerit adversus alios iudicium suum, quod tanta firmitate ac magnitudine direxit in exturbando Antonio, non modo reliqui temporis gloriam eripuerit sibi, sed etiam præterita evanescere coget, (nihil enim per se amplum est, nisi in quo iudicii ratio extat) quia neminem magis decet, quam te, rempublicam amare, libertatisque defensorem esse, vel ingenio, vel rebus gestis, vel studio, atque efflagitatione omnium. Quare non Octavius est rogandus, ut velit nos salvos esse: magis tu te exfuscita, ut eam civitatem, in qua maxima gessisti, liberam atque honestam fore putes, si modo sint populo duces ad resistendum improborum consiliis.

nunc consularis eadem præstet, illa videatur gloriam eripuerit sibi, & præterita extinxerit, quasi non iudicio illa, sed casu quodam. Quare, si paululum offenderit, remissorque fecerit. Nihil autem per se amplum est, nisi ac dissolutior fuerit, etiam futuri temporis in quo iudicii ratio extat. *Mela.*